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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na Ošetřovatelskou péči o pacienta před a po implantaci en-

doprotézy kyčle a kolene v České republice a zahraničí, konkrétně v Rakousku.

Cílem práce je porovnat průběh předoperační a pooperační ošetřovatelské péče u nás a v Ra-

kousku.

Teoretická část práce se zabývá popisem totální endoprotézy kyčle a kolene, konkrétně his-

torií, druhy endoprotéz, indikacemi a kontraindikacemi. Mimo jiné zmiňuje také ošetřova-

telskou předoperační a pooperační péči Rakousku. V samostatné kapitole je také popsána

ošetřovatelská péče se systémem Rapid Recovery využívajícího v Ortopedické nemocnici

speising ve Vídni.

Záměrem praktické části bylo porovnat v ošetřovatelskou péči v České republice a Ra-

kousku, do jaké míry je pacient edukován o výkonu, jenž podstoupí a zda standardy ošetřo-

vatelské péče mohou ovlivnit délku hospitalizace. Ve své práci jsem využila zdravotnickou

dokumentaci z Ortopedické kliniky Fakultní nemocnice Olomouc, a Ortopedické nemocnice

Speising ve Vídni. Tuto dokumentaci jsem zpracovala do kazuistik, které měly poukázat na

rozdíl ve standardech ošetřovatelské péče.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on nursing care of patients before and after implantation of

hip and knee replacements in the Czech Republic and abroad, specifically in Austria.

The aim of the work is to compare the standards of nursing care in our country and abroad.

The theoretical part of the thesis deals with the description of total hip and knee replace-

ments, specifically the history, types of endoprostheses, indications and contraindications.

He also mentions nursing preoperative and postoperative care in our country. A separate

chapter also describes nursing care with the Rapid Recovery system used in Vienna.

The aim of the practical part was to point out the differences of nursing care in the Czech

Republic and Austria, the extent to which the patient is educated about the procedure he will

undergo and whether the standards of nursing care can affect the length of hospitalization.

In my work I used information of medical documentation from the Orthopedic Clinic of the

Olomouc Hospital and the Speising Orthopedic Hospital in Vienna. I processed this docu-

mentation into case reports that were to point out the difference in the standards of nursing

care.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce s názvem „Ošetřovatelská péče o pacienta před a po implantaci endo-

protézy u nás a v zahraničí“ byla zvolena záměrně, protože implantace endoprotéz kyčelního

a kolenního kloubu nabývají stále na větším významu s ohledem na prodlužující se délku

života. V dnešní době se operace TEP kyčelního a kolenního kloubu staly základní operační

metodou. Každým rokem je v České republice provedeno průměrně přes 10 tisíc kyčelních

a kolenních implantací a s narůstajícím počtem stárnoucího obyvatelstva lze předpokládat,

že se tento průměr ještě navýší. S nárůstem stárnoucí populace rostou i náklady. Ceny ná-

hrady tvoří až 80 % všech nákladů, včetně délky hospitalizace pacienta a podání léků u ne-

komplikovaného procesu (Dungl, 2014, s. 758). Dalším důvodem, proč jsem toto téma zvo-

lila je, že jsem nenašla díky rešerši žádné téma, které by porovnávalo ošetřovatelskou péči u

nás a v zahraničí.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část práce

byla zpracována za využití odborných literárních i dalších zdrojů z předešlé rozsáhlé rešerše

a rozepsána do kapitol, věnující se totální endoprotéze kyčle a kolene, předoperační a poo-

perační péči a předoperační a pooperační péči s programem Rapid recovery. První kapitola

popisuje totální endoprotézy kyčelního a kolenního kloubu, zaměřující se na historii, typy

endoprotéz, indikace a kontraindikace. Druhá kapitola se věnuje předoperační a pooperační

péči o totální endoprotézu kyčle a kolene, kde je zpracován systém ERAS (Enhanced Re-

covery After Surgery), který se využívá v některých nemocnicích v České republice. Mimo

již uvedené je v této kapitole zpracována i předoperační pooperační rehabilitace a kompli-

kace TEP kyčelního a kolenního kloubu. Ve třetí kapitole je zpracována předoperační a po-

operační péče v zahraničí, konkrétně v Ortopedické nemocnic Speising ve Vídni, která vyu-

žívá programu Rapid Recovery. Tento program je vhodný pro pacienty s problémy v oblasti

kyčle a kolene, kteří podstupují implantaci totální endoprotézy kyčelního nebo kolenního

kloubu. Samotný program klade důraz na rychlé zotavení. V této kapitole se dále věnuji re-

habilitaci.

Praktická část práce popisuje zrealizované výzkumné šetření, jehož hlavním cílem porovnat

průběh předoperační a pooperační ošetřovatelské péče u nás a v Rakousku. Výzkumné šet-

ření bylo provedeno za využití kvalitativní výzkumné metodiky, kde technikou sběru dat

byly kazuistiky. Osloveno bylo více nemocnic, přesto však vypracované kazuistiky byly

z Fakultní nemocnice Olomouc a Ortopedické nemocnice Speising ve Vídni. Kazuistiky se

zaměřili na pacienty podstupující předoperační a pooperační ošetřovatelskou péči.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 TOTÁLNÍ ENDOPROTÉZA KYČELNÍHO A KOLENNÍHO

KLOUBU

Implantace totální endoprotézy (dále TEP) patří mezi moderní operace v ortopedii. Ročně

se v České republice implantuje více než 10 tisíc endoprotéz kyčle (Dungl, 2014, str. 758).

TEP kolene je hned po náhradě kyčelního kloubu nejčastější používanou endoprotézou.

S narůstajícím počtem provedených endoprotéz však i narůstá počet endoprotéz nutných

k výměně, proto se vyvinuly i speciální endoprotézy pro výměnu endoprotézy (Vavřík,

Sosna, Jahoda a kol., 2005, str. 13). Je to pomůcka, vyrobená z cizorodého materiálu, která

má za úkol nahradit danou část těla. Zjednodušeně řečeno náhrada kloubu v jakékoliv části

těla má za úkol obnovit nebolestivý rozsah hybnosti a funkce daného kloubu (Šteňo, 2014,

str. 9). U pacientů s nemocnými kolenními nebo kyčelními klouby je TEP kolene nebo kyčle

považována za výhodnou metodu pro pacienty (Yue, Wei, Liu, 2017, s. 1-2).

1.1 Náhrada kyčelního kloubu

Totální endoprotéza (dále TEP) nahrazuje hlavici a krček femuru s acetabulem umělou ná-

hradou (Janíček a kol., 2012 str. 89).

1.1.1 Historie

Endoprotetika kyčelního kloubu má za sebou několik úprav. Historicky se na endoprotetice

kyčelního kloubu podílelo hned několik osobností.

Themistocles Glück je prvním vynálezcem kompletní kyčelní, kloubní náhrady. Byl to

německý chirurg, který v r. 1890 vytvořil náhradu ze slonoviny a tu zajistil pomocí sádry,

pemzy a kalafuny (Janíček a kol., 2012, str. 89).

Bostonský chirurg jménem Marius Nygaard Smith-Petersen představil nový typ kloubní vý-

měny roku 1925 zvaný „molded athroplasty“, neboli také povrchová náhrada. Tato náhrada

byla hemisféra ze skla nasazena na stehenní kost, ale kvůli křehkosti, kterou sklo přináší, byl

tento vynález zavrhnut. Smith-Petersen se však nevzdal, a nadále zkoušel vylepšovat svůj

koncept pomocí různých materiálů, z čehož využil nejen plast, ale i ocel. Další materiálové

vylepšení znamenal rozvoj tzv. „cup arthroplasty“ nebo jak je známo v České republice,

Smith-Petersonova čepička, která byla složená ze slitiny kobaltu a chromu, která byla záro-

veň korozivzdorná. V Paříži bratři Judetové vyrobili náhradu hlavice stehenní kosti z akry-

látu, který sice byl hladký svým povrchem, ale nevydržel mechanickou odolnost. Akrylát
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byl však později využit jako cement k fixaci endoprotézy (Janíček a kol., 2012, str. 89; Dungl

2014 str. 758-759).

Všechny tyto kloubní náhrady měly však své slabiny, jako byla nedostačující fixace ke kosti,

obtížná aplikace na deformované hlavice kosti stehenní a zanedbané postižení acetabula.

Koncept totální náhrady kyčelního kloubu však přinesl přínos a pomohl pacientům nalézt

výraznou úlevu. Ke znovuzrození konceptu došlo v 70. letech 20. století ve formě tzv. „re-


[…]


- Pacienta nezatěžovat fyzicky ani psychicky
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce s názvem „Ošetřovatelská péče o pacienta před a po implan-

taci endoprotézy u nás a v zahraničí“ měla za hlavní cíl porovnat ošetřovatelskou péči před

a po TEP u nás a v zahraničí. Tato práce může sloužit jako informační materiál pro laickou,

ale i odbornou veřejnost.

V teoretické části jsem se snažila popsat veškeré podstatné informace v jednotlivých kapi-

tolách, které se věnují totální endoprotéze kyčle a kolene, předoperační a pooperační péči

a předoperační a pooperační péči s programem Rapid recovery. Díky této teoretické části

jsem chtěla navázat tak na praktickou část práce.

V praktické části bylo výzkumné šetření provedeno za využití kvalitativní výzkumné meto-

diky, kde technikou sběru dat byly kazuistiky. Prostřednictvím kazuistik se podařilo porov-

nat standardy ošetřovatelské předoperační a pooperační péče, do jaké míry je pacient edu-

kován a jak ovlivní předoperační a pooperační ošetřovatelská péče délku hospitalizace. Na

podkladě zpracovaných kazuistik lze říct, že se definovaný hlavní cíl a dílčí cíle práce poda-

řilo splnit.

Výsledky provedeného výzkumného šetření ukázaly, že standardní ošetřovatelská péče před

a po implantaci TEP je v obou zemích na vysoké úrovni, ale pro příliš obecné standardy péče

je ovlivněna i délka a průběh hospitalizace. Program Rapid recovery, kterého se využívá

v Ortopedické nemocnici Speising je detailněji popsán a má k tomu uzpůsobené standardy.

Proto lze nalézt v okruhu problematiky i možná řešení jejich situace. Bylo by vhodné navrh-

nout případná řešení, která by vedla ke zlepšení ošetřovatelské péče v předoperační a poo-

peračním období, ale tato řešení by měla být formulována a navrhována ke zpracování v ne-

mocničních zařízeních. Velmi důležité je, aby byl pacient řádně edukován a dostatečně in-

formován o samotném výkonu (co se bude dělat, rizika, komplikace, indikace, příprava, aj.),

o předoperačním období (jaké vyšetření musí podstoupit, jak bude probíhat hospitalizace,

rehabilitace, aj.) a pooperačním období (rehabilitace, mobilizace aj.).

Na závěr je vhodné uvést, že tato bakalářská práce může být výrazným přínosem pro odbor-

nou, ale i laickou veřejnost. Je důležité však brát ohled na to, že výzkumné šetření bylo

prováděno za nouzového stavu v době, kdy byla celosvětová pandemie díky koronaviru (Co-

vid – 19, je tedy možné předpokládat, že některé informace uvedené v této práci mohou být

tímto ovlivněna. Zpracování předložené bakalářské práce bylo náročné, jelikož jsem nenašla

žádnou podobnou práci, která by porovnávala ošetřovatelskou péči v předoperačním a poo-

peračním období v ČR a zahraničí.
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AA: Alergická anamnéza

ABD – abdukce

ADD – addukce

ADL – aktivity denního života

Amp. - ampule

APTT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

ASA – American Society of Anesthesiologists

ATB – Antibiotika

BMI – Body mass index

CKP, CCEP – cerviko-kapitální endoprotéza

CNS – centrální nervový systém

CRP – C-reaktivní protein

CŽK – centrální žilní kanyla

DGKP/VS – Diplomierte Gesundheits- und Krankenpfleger/Všeobecná sestra

DKK – dolní končetiny

DRAG – dražé

DSA – digitální substrakční angiografie

Dx. - pravá

EBR – erytrocytární koncentrát, erytrocyty bez buffy coatu resuspendované

EKG – elektrokardiograf

ERAS – Enhanced Recovery After Surgery

ERD – erytrocyty resuspendované deleukotizované

Ery – erytrocyty

F1/1 – Fyziologický roztok

FA – farmakologická anamnéza

FF – fyziologické funkce

FH – francouzské hole

FIS – Fibrilace síní

FNOL – Fakultní nemocnice Olomouc

GA – gynekologická anamnéza
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GDPR - Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

Hb – hemoglobin

ICHDKK – Ischemická chroba dolních končetin

INR – Quickův test, protrmbinového času

I.v. – intravenózní

JIP – jednotka intenzivní péče

KC – kondiční cvičení

KO – krevní obraz

K – kalium

KC – kondiční cvičení

LDK – levá dolní končetina
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LIA – lokální pooperační analgesie

LMWH – nízkomolekulární heparin

MRA – magnetická rezonance – angiografie

MR – magnetická rezonance
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P.o. – per os
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RHB – rehabilitace

RR – rapid recovery

RA – rodinná anamnéza

RTG – rentgen

RD – Redonův drén

R1/1 – Ringerův roztok

Sin – levá
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SpO2 – saturace kyslíkem

St.p. – status presens
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ASA SKÓRE - American Society of Anesthesiologists

ASA I. pacient bez komplikujícího onemocnění
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Obrázek 1 – Barthelův test – ADL, participant č.1
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Obrázek 2 – Stupnice pádu Morse, participant č. 1

Obrázek 3 – Stupnice rizika dekubitů, participant č. 1
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Obrázek 4 – Nutriční screening, participant č. 1

Obrázek 5 – Stupnice pádu Morse, participant č. 2
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Obrázek 6 – Bathelův test – ADL, participant č. 2

Obrázek 7 – Stupnice rizika vzniku dekubitů, participant č. 2
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Obrázek 8 – Nutriční screening, participant č. 2

Obrázek 9 – Stupnice pádu Morse, participant č. 3
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Obrázek 10 – Stupnice pádu Morse, participant č. 4