POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta před a po implantaci endoprotézy u
nás a v zahraničí

Jméno a příjmení studenta: Barbora Jurtíková

Oponent práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a
originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání
odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

6

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

5

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

5

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje
aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

67 bodů

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Jde o velice zajímavé téma, které stojí za to zpracovat. V teoretické části čerpá autorka
z dostatečného množství zdrojů (30), z toho 12 zahraničních.
Teoretická část postačuje jako východisko ke zpracování praktické části. Autorka se však zbytečně
zabývá i historií.
Praktická část je postavena na kvalitativním výzkumu metodou kazuistiky. Charakteristika
participantů je dostatečně popsána, organizace sběru informací též. Chybí však kvalitní, přehledný
(podle nějakého schématu prvků oš. péče, které se měly sledovat) popis získaných informací,
týkajících se předoperační a pooperační péče. Je zde pouze dlouhý popis ošetřovatelské péče bez

nějakého uchopení, naprosto chybí analýza případu, analýza zjištěné ošetřovatelské péče a návrh
intervencí…
Na cíl 1 není v práci odpovězeno: Zjistit, jak ovlivňuje předoperační a pooperační ošetřovatelská
péče délku hospitalizace si nemohu odpovědět pouze délkou hospitalizace… Stanovený cíl je i
nevhodně formulován…
Cíl 2 – zjistit, zda je pacient dostatečně edukován. Co znamená podle autorky míra dostatečně? Tj.
na kolik? Jaká zvolila kritéria pro ověření, zda je pacient dostatečně edukován?
Komparace výsledků s jinými pracemi také není správně uchopena. Autorka nemůže spolu
srovnávat výstupy, které jsou získané naprosto odlišně, tj. kvantitativními a kvalitativními
technikami sběru dat…
Co také hodně snižuje kvalitu práce je používání ich formy v celé práci, také mnoho
terminologických a stylistických nedostatků a pravopisných chyb. Vzhledem k těmto nedostatkům
navrhuji E.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
X E

59-0
 F

Otázky a požadavky oponenta k obhajobě:
Proč jste v celé práci používala ich formu, i když jste byla upozorněna v semináři k BP, že je tato
forma nevhodná?
V doporučení pro praxi uvádíte, že je kvalita péče vyšší. Jak jste k tomuto závěru dospěla, když jste
neprovedla analýzu případů? Doporučení pro praxi je postaveno na jakých informacích?
Požadavek oponenta: U obhajoby vysvětlete na příkladu/ na jedné kazuistice analýzu případu,
analýzu zjištěné ošetřovatelské péče.
Vysvětlete tyto pojmy: metodika, metoda, technika sběru dat, vícepřípadová studie a kazuistika, v
čem se od sebe liší?
Adekvátně zareagujte na cíl 1 tak, aby byl cíl splněn...
Vysvětlete cíl 2 - Co znamená podle autorky míra dostatečně? Tj. na kolik? Jaká zvolila kritéria pro
ověření, zda je pacient dostatečně edukován?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
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